¶ 4. Præter. Contrariorum mediatorum, unum potest remoueri sine hoc quod aliud inducatur. sicut nigredo potest expelli absque inductione albedinis: sed iter statum culpæ & statum gratiæ est aliud medium, status naturæ condita: in quo secundum quosdam homo neque gratiam habuit neque culpam, ergo non est necessarium ad remissionem culpæ quod aliquis gratiam accipiat.

¶ 5. Præ. Plus potest Deus in reparando, quam homo possit in corrumpendo: sed homo potest a statu naturæ in quo gratiam non habebat, corrumpi in statum culpæ, ergo Deus potest hominem a statu culpæ reducere in statum naturæ sine gratia.

¶ 6. Præter. Peccatum postquam actu transit, non remanere reatu secundum Augustinum in lib. de Nuptiis & concupiscentia. in quantum actus peccati præteritus imputatur ad penam, ergo contrario dicitur remitti, secundo quod non imputatur ad penam, secundum illud psalm. 31. Beatus vir cui non imputatur Dominus peccatum: sed imputare vel non imputare potest aliquid tantum in Deo, ergo ad remissionem peccati non requiritur gratia in eo, cui peccatum remittitur.

¶ 7. Præter. Quicumque est totaliter destruendum & confusum potest totaliter in illud ad destruendum & confusum, quia cessante operatione causæ cessat effectus: sed homo est totaliter causa peccati, ergo totaliter potest in peccatum destruendum vel destruendum, & sic ut si, homo ad remissionem peccati gratia non indiget.

¶ 8. Præter. Cum peccatum sit in anima, ab illo solo potest

cap. vltimo. tom. 5.

Com. 14. & 34. to. 2.

cap. 10.

est fieri peccatorum remissio quod animæ illabi-
tur solis autem Deus animæ illabitur secundum
Aug. ergo Deus solus per seipsum absque gratia
peccatorum remittit.

¶ 9 Præ. Si gratia remouet culpam, aut gratia quæ
est, aut gratia quæ non est, non autem gratia quæ
non est, quia quod non est, non facit aliquid, simi-
liter neq; gratia quæ est, quia cum sit accedens, eius
esse est in esse, cum autem inest gratia iam culpa non
inest, & ita expelli non potest. ergo gratia non re-
quiritur ad remissionem culpæ.

¶ 10 Præ. gratia & culpa non possunt simul esse in
anima. si ergo gratia infunditur ad remissionem
culpæ, oportet qd culpa primo fuerit in anima qñ
gratia non erat. ergo cum culpa esse desierit erit da-
re ultimum instantia in quo fuit culpa: & similiter
cum gratia esse incipiat, oportet dare primum in-
stantia in quo gratia inest. hæc autem oportet esse
duo instantia, quia gratia & culpa non simul in-
sunt: inter qualibet autem duo instantia est tēpus
medium, ut probatur in 6. Ph. ergo erit aliqd tps
in quo homo neq; culpam neq; grām hēt, & sic
nō est necessaria gratia, vt vī, ad remissionē culpæ.

¶ 11 Præ. Aug. dicit quod quia Deus nos amat,
ideo nobis sua dona dat, & non e conuerso. donū
ergo gratiæ præsupponit amorē diuinum: sed
amor iste diuinus, quo Deus pater diligit vnigeni-
tum suum, & membra eius, non est hominis exi-
stentis in culpa. ergo culpæ remissio præcedit gra-
tiam ordine naturæ. & sic gratia non requiritur ad
peccatorum remissionem.

¶ 12 Præ. Per circumcisionem remittebatur in le-
ge veteri peccatum originale, ut patet per Bedam.
Circumcisio autem gratiam non conferrebat, quia
cum minima gratia sufficiat ad resistendum cūli-
bet tentationi, hō in statu legis, habuit unde con-
cupiscentiam posset uincere, & sic lex uetus nō oc-
cidebat occasionaliter, ut dī Rom. 7. & sic nō fuit
necessaria mors Christi, quia, si ex lege est iustitia
Christus gratis mortuus est, ut dicitur gal. secūdo
hoc autem est inconueniens ergo inconueniēs ui-
detur quod circumcisio gratiam conferret. potest
ergo remissio peccatorum fieri sine gratia.

SED CONTRA est, quod dicitur in pl. 77. Record-
datus est, quia caro sunt, spiritus uadens & non re-
diens gl. Hier. per se uadens in peccatum, & non re-
diens per se a peccato, ideo Deus per gratiam reuo-
cat homines, quia per se redire non possunt.

¶ 2 Præ. Rom. tertio dicitur, Iustificati gratis per
gratiam ipsius.

RESPON. Dicendum, quod remissio peccatorū
nullo modo sine gratia gratum facere esse potest.
Ad cuius emendationem sciendum est, quod cum in
peccato sint duo, auersio, & conuersio, remissio,
& retentio peccati non respiciunt conuersionem,
sed magis auersionem, & id quod ad auersionem
sequitur. Et ideo, cum aliquis desinit habere uo-
luntatem peccandi, non ex hoc ipso est sibi pecca-
tum remissum, etiam si in contrariam transeat uo-
luntatem. Vnde Aug. in lib. de Nuptiis & Concu-
piscen. si a peccato desistere hoc esset non habere
peccatum, sufficeret, ut hoc nōs mōneret scriptu-
ra. Fili peccasti, nō adicias iterum. Nō aut sufficit:
sed addidit. Et de pristinis deprecare, ut tibi remit-
tantur. Sedm hoc ergo peccatum remitti dicitur,
qd auersio, & ea, quæ consequuntur ipsam ex actū
peccati prateriti consequens, sanatur. Sunt aut tria
ex parte auersionis se se concomitantia, rōne quorū
sine gratia remissio peccatorū fieri nō pōt. s. auer-

sio, offensa, & reatus. Auersio nāque intelligitur a
bono incommutabili, qd quis poterat habere, re-
spectu cuius se impotentem fecit, alias auersio nō
esset culpabilis. Non ergo pōt prædicta auersio re-
moueri nisi fiat coniunctio ad bonum incommu-
tabile, a quo homo per peccatum discessit: hæc autē
coniunctio non est nisi per gratiam, per quā Deus
mentes inhabitat, & mēs ipsi Deo per amorē chari-
tatis inhæret. Vñ ad sanandā prædictam auersio-
nē requiritur grē & charitatis infusio, sicut ad sa-
nationē cecitatis requiritur restitutio potentie ul
suar. offensa est, quæ ex peccato sequitur sine gra abo-
leri non pōt, siue accipiatur offensa ex parte hois
inquantū hō peccado Deum offendit: siue ex par-
te Dei, s. in quod peccatori est offensus, scdm illud
Plal. 5. Odisti omnes, qui operantur iniquitatem.
Quicumque n. rē aliquā digniorē indigniori post-
ponit iniuriā ei facit, & ita o amplius quāto res est
dignior. Quicumq; aut in re temporalī finē sibi cō-
stituit, quod facit omnis mortaliter peccās, ex hoc
ipso quantum ad effectum suum præponit creatu-
ram creatori, diligens plus creaturam quam crea-
torem. Finis. n. est, quod maxime diligitur. Cum
ergo Deus in infinitum creaturam excedat, erit pec-
cantis mortaliter cōtra Deum infinita offensa ex
parte dignitatis eius, cui per peccatum quodā mo-
do iniuria fit, dum ipse. Deus cōtēditur & eius p-
ceptū. Vñ ad hanc offensam abolēdā nō sufficiūt
vires humane: sed requiritur munus diuinæ græ.
Ipse ē Deus dicit peccatori offensus uel cum odi-
re, non odio quod opponitur amorī, quo diligit
ōia, sic. n. Nihil odit corū quæ fecit, vt dī Sap. 11.
sed qd opponitur amorī, quo diligit sanctos, bona
æterna eis preparando. huius aut amoris effectus
est donum gratiæ gratum facientis, vt in qōne de
Gratia dictū est. Vnde offensa, qua Deus homini
offenditur non remouetur nisi per hoc, qd gratiā
dat. Reatus ē peccati non solum est obligatio ad
penam sensibilem: sed pōt ad penam damni,
quæ est carentia gloriæ. Vnde reatus non tollitur
quamdiu homini non datur unde possit ad gloriā
peruenire, hoc autem est gratia. Et ideo sine gra-
tia peccatorum remissio fieri non potest.

B

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ipsum pec-
catum est quædam gratiæ destructio, eius autem
remissio est constructio. Vnde facilius est peccatum
incurrere, quam a peccato exire.

AD II. dicendum, quod peccata habent contra-
rietatem ex parte conuersionis ex qua non atten-
ditur peccatorum remissio, vt dictū est. Ex parte
autem auersionis & eorum quæ auersionem sequi-
tur, habent conuenientiam. Vnde nihil prohibet,
contrariorum actuum precedentium reatus sim-
ul in anima remanere. Non enim qui ex auari-
tia in pī odigitalitatem mutatur reatum auaritiæ ha-
bere desinit: sed solum actum uel habitum.

AD III. dicendum, quod peccata quantum sint
contraria ex parte conuersionis, non tamen opor-
tet quod auersiones reatus remanentes sint cōtra-
ria: quia sunt effectus contrariorum per accidens,
cum eneniant præter intentionem operantis. Ex
contrarietate autem causarum sequitur contrarie-
tas in effectibus, qui sunt per se, & non qui sunt p ac-
cidents. Vnde & ex contrariis actibus sequitur cōtra-
rii habitus & dispositiones: huiusmodi n sunt effe-
ctus actuum peccati secundum suam speciem.

AD IIII. dicendum, qd supposita illa opinione, qd
Adam aliquo tpe neque gratiam neque culpā ha-
buerit, quantum hoc a quibusdam non cōcedat,
dicendum

D. 399.

E In corp. ar.

AD IIII. dicendum, qd supposita illa opinione, qd
Adam aliquo tpe neque gratiam neque culpā ha-
buerit, quantum hoc a quibusdam non cōcedat,
dicendum

AD IIII. dicendum, qd supposita illa opinione, qd
Adam aliquo tpe neque gratiam neque culpā ha-
buerit, quantum hoc a quibusdam non cōcedat,
dicendum

AD IIII. dicendum, qd supposita illa opinione, qd
Adam aliquo tpe neque gratiam neque culpā ha-
buerit, quantum hoc a quibusdam non cōcedat,
dicendum

11. de Eccl.
dogmatibus
c. 3. tom. 3.
inter opera
Aug.

Per aliquos
ueteres a pri-
cipio 10. 2.

Ex habent
cui homi-
nibus inest
humilitas et
irauciles
de iustis fo-
lis 44. 1. 7.

11. ca. 26. a
10. ca. 7.

Dicendum est, quod nihil prohibet aliqua contraria esse mediata respectu alicuius subiecti simpliciter accepti, quæ sunt immediata quantum ad tempus determinatum, sicut cæcus, & videns sunt mediata in cane, non tamen post nonum diem: similiter & homini respectu status naturæ condita gratia, & culpa comparantur ut contraria mediata, sed post illud tempus quo Adam gratiam accepit, vel accipere potuit, ita quod in oēs eius posteriores transiret, nullus caret gratia nisi per culpam actualē, vel originalē.

Ad v. dicendum, quod etiam Adam in statu suæ conditionis gratiam non habuit nisi quosdam, ponitur tamen ab eisdem quod ante eam gratiam est adeptus. Unde a statu gratiæ cecidit, & non solum a statu naturæ: sed tamen si a solo statu naturæ decidisset, nihilominus tamen ad expiationem in finem offensus donum diuine gratiæ requireretur.